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cnqs2.3 GF.1-2A,1G, SUP:M TS:5132 TP:5131
SOL:2401 Versant inferior ondulat , EXR)ZITIE
ne. 36 G ALTITUDINE: 610- 750 M.

— subtire TIP Festuca heterophylla
Natural fur&rrental relativ—æhien
(nrP.PCIUAIA : 10
CIE.IEL

VIRSTA EXPL.

sæ. (TIL:

CÄQL. Alte date catplarent.

HA

IIAARI PROP. T. IGIEN

IESCRIEREA STATIUNII Sl

1.6 HA GF.I-IG, SUP:A TS:5132 TP:5131
Versant inferior ondulat , EXEOZITIE NE

ne. 25 G ALTITUDINE: 740- 800 M.

LITIEPA:lipsa TIP FIDPA:Festuca altissinu
Natural fundaæntal prcxi. mij relativ—echien
QIP.ærtJAIA : 10
QIP.T%

SEM. urn:

Alte date ccrr•platpnt.

VIRSTA DQL.120 ani

10 LT

90rwrAL

N 0.70 217
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I-I-EP.ÄRI EXC.

PROP. T. IGIE1•a

tesciUEPn STATIUNII Sl

2.0 HA GF.1-2A,1B, SUP:M TS:5231 TP:4241
9L:2405 Versant ondulat , EXEOZITIE NE
ne. 37 G ALTITUDINE: 600- 650 M.

LITInA:amtinua — subtire TIP FLORA: Vacciniun—LuzuIa
Natural inf relativ—plurien
QP.ACIVALA: 8 FA 1 1 m
cn1P.TEL:8A 1 cn 1

VIPSTA DtPL.

SN. urn:

Alte date carplerent:.

1 IN 140 54 28 4 M .5 RN
7 m 903224 4

ILT 90 22 20 4 M .4 RN
1 IN 90 36 26 4 M .5 RN
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INSCRIERFA STATIUNII Sl

0.5 GF.I-A,IB, SUP:M TS:5231 TP:4241
OL: 2405 Versant ondulat , EXFOZITIE NE
nc. 37 G ALTITUDINE: 480 M.

LITIERA:1ipsa TIP EIDRA:Vaccüiiun-Luzu1a
Natural fundanent:al prod. inf relativ—echien
QP.ACIVALA: 5 EA 2 CA 1 2 PAM
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Alte
lucrari

Unit. Canti—
Iras. tate

Alte
lucrari
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CESCRIERE

ESCRIEPEA STATIUNII Sl

4.5 HA GF.1-2A,1G, SUP:M TS:5231 TP:4241
OL:2405 Versant mijlæiu ondulat , ExmZITIE NE

520- 850 M.40 G ALTITUDINE:
LITInA•.continua — nomela TIP
Natural fundarrental prod. mij relativ—plurien
(AQ.ACIVAI.A : 10 PA

VIRSTA EXPL.

sæ.tTIL:

CÜQL. Alte ccnvlarent.
FOL:

LIEP.ARI PROP. TAIERI [E, CONSERVAPE
AJtJ1'(RAREA NATURAIE

STATIUNII Sl

0.2 HA GF.I SUP: TS:
Versant mijlæiu ordulat ,

ne. 35 G ALTITUDINE: 520 M.

TIP EIDP4:

ætQ.PCIVAIA :

CüQ.'1EL :

VIRSTA

SAI. urn:

a:MPL. Alte date carpldlent.

IIERARI NE.

II-ERARI PROP.

STATIUNII Sl

27.0 HA
•

GF.1-2A,1B, SUP:M TS:5231 TP:4241
SOL:2405 Versant mijicciu ondulat , N
1bC. 36 G ALTITUDINE: 470- 780 M.

LITInA:continua — nonrela TIP
Natural fundarrental prcd. inf relativ—plurien
CINP.ACNAIA: 8 FA 1 ca 1

1 CA 1 m
VIRSTA EXPL.

sæ.r-rr1L:

QIPL. Alte date carplerent.

II-CPARI EXæ.

11kRAR1 PROP. T. IGIENA

[RSCRIEEA STATIUNII Sl

9B 1.1 HA GF.I-IG, SUP:A TS:5132 TP:5131
Versant inferior ordulat , NEOZITIE E

nr. 25 G ALTITUDINE: 710- 760 M.
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&tural fur&rrental pral mij relativ—ech.ien
CUQ.ACIIJAIA : 10

Mijlociu si gros,cherestea VIPSTA EQL.120 ani

sæ. tn1L:

ffMPL. Alte chte carplarent.
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1>t.e canpleæntare:
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12.1.2. Planul lucrärilor de conservare

.9 ! 140

IOEA

• 120

1310 ! 12!

2.4 ! 110 IOFA

20.5 ! 110

4.8 ! 140

2.1 ! 130 IOEA

5.1 ! 130

IOEA

90 IOFA

95.2 ! 120

1.2 ! 120

136!

9.5 ! no

4.5 ! 110

0.5 !

IDI'

ICA

*

*

*

*

*

*

*

*

M.C. !

4806 !

135 !

413 !

3336

1270

492 !

1612

269

775 !

25 !

22174 ! 23534

M.C. !

5176 ! 12!

12 !

145 ! 51!

458 ! 12!

4116 ! 12!

3526 ! 12!

522 ! 12!

1712 12!

4131 !

289 12!

25 !100!

! 12!

* u.r2AR11

621*

74*

55*

494*

424*

* 14

63*

iRESci-riri

25* irrrmri.ri

2905*

CONFORMCU
12.2. Planul lucrärilor de ingrijire conducerea rU@étélår
12.2.1. Planul lucrärilor de ingrijire a arboretelor

RARITURI CUR AT IRI
U.A.I ISIAlSISlW11ALlCkEl I I [E * U.A.I-ENAISIAISISI WI'. I I *U.A. *

IST.INI PR- IEXIR.* I IINI BR-HA I M.C. IM.CI I EA I M.c.l I I M.C.* HA I M.C.* M.C.*
ZEm1* 2 A1

53 Bl
* 53 Dl

dun: I

drun : I

cat.dr: I

drun : I

æt.dr: I

10.71 4010.91
2.21 4010.91
0.41 4010.91
5.91 3510.91

12.51 010.81
6.81

38.51 4710.81

4710.81

38.51 4710.81

4710.81

246111211 1

3831 211 1

70815389 5 II

24131 921 II
6801 321 11

034 |

67341

67341

67341

10.71
2.21
0.41
5.91
6.31
3.41

28.91
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12.1.1.2. Planul decenal de rgcoltare aproduselorprincipale — codru

ITIPI C IIET.*
IF 101* U.A.I Ul N IOL.*
I NISI * ARB.
ICl

13 1 0.61 121

ICalpzitie tel :
I natural :

*

13 1 0.81 16 1

I tel
I natural:

3 1 0.61 16 |
IChpzitie tel :
ISamntis natural:

ISUPRAFI
IRI

ELM.

I HA

1.1 140
0.1 90

1 1.2 | 1401

10 FA
10 FA

2.5
,12.3

1 24.6

10 FA

6.9
1.7

1 8.6

10
10

VOILU IL U CRA RI PROP USE I
L IARB.I

11m. I

16
4 75

4 | 20 1

3S Mixt

3 55
3 60
3 65
3 70

31611

50
3 65

4 1 53

5XCR I

51

51

251
220 1
235 1
100 |
5801

451
151

601

5xQ =

5XCR I

M.C. I
DEC EN IUL 1

M.C. I

304
25

3291

1427
5855
2460
615

10357 |

2004
542

25461

IRECDLTATIPRIFA *

I M.C. I nn. *

1551
131

/10aniO.

150
125
90
60

1 1251

10 FA Mixt

130
130

1 1301

/05aniO.3S Mixt

luni-na)
25
-l INQIJIREA SNINTISULUI

3341

1452 IT. (insanintare)
6075 IAJUI'OPAREA
26951 INGRIJIREA SULUI
7151

__l Rols
10937 |

20491T.PRCQE..SN'E(punere lumina)

* Total suprafataSUP 34.4 HA Volm = 13232 M.C. Volun +

557
-l NRIJIREA sm.mrr1stMJ1

26061

13877 M.C. Volum de recoltat= 4481 M.C.

407 |
16401
7551
207 |
30091

10251
2791

1304 |

130 M.C./HA*

12.1.1.3. Recapitulafia posibilitäfii deproduseerincipale

Specificari

Specii
FA
GO
Tratämente

Taieri progresive
Gr. functionale

* C. Gr. 1

Total

PL A N
I Suprafata Actual 1 9CR I Total

MC

11271 1 821
2606 | 181

13877 11001

13877 11001

13877 11001

I Pos ibilitate
I I Supraf . I Volum

25.81 75
8.61 25

34.411001

34.411001

34.411001

MC

106861
25461

132321

132321

13232 |

MC I

5851
601

645

6451

6451

CU

25.81
8.61

34.41

34

34.41

M.C.

31771
13041 29*

44811100*

44811100*

4481 1100*



PARTEA A II-A - PLANURI DE AMENAJAMENT SILVIC
12 PLANURI DE RECOLTARE $1 CULTURÅ

12.1. Planul decenal de recoltare a produselor principale
12.1.1. Planul de recoltare a produselor principale — S.U.P. „A" codru regulat

12.1.1.1. Eviden!a arboretelor din care se recolteazä posibilitatea decenalä deproduse
principale

Tabelul 12.1.1.1.1.
Planul de recoltare a roduselor rinci ale

u.a

7B
Total

Total

111

Total

Total

Supra
faca
(ha)

24,6

34,4

24,6

24,6

34,4

Volum
inclusiv

creterea
pe 5 ani

334
10937

2606

13877

2940

2940

10937

10937

13877

Urg. de

rege
nerare

33
27

Con-

tenta

zecimi

0,6

Suprafata

ocupatä
de

semin$i*

zecimi

interven
•

PRM

20
30
20

Din
care
dec.

Felul täierii
Total

T.

T.

T.

CU

ro

ro

ro

esive

esive

Sive

Recapitulatie pe urgente de regenerare

Volum

extras

168

3009
1304

4481

1472

1472

3009

3009

4841
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bfNISTERULAPELOR '$1PÄDüRILOR
Comisia de avizare penttu silviculmrä

AVIZCTASnr. 628 din 13012.2018
amenqlamentul süvic al forutier privatä apar$inAnd

Composesoratului pidurilor 'i p$unilor Somgulæ,de Produc#eVl.n Some', judetul Cluj

1. Au participt 18 sedinja de avizare:
Prepdinte de DånutIacob
Membri CTAS: Ci Bädescu Florin Marian Tudoran

Cristea loan, Gheorghe Gheorghitä,Macäu fristian, Qisteakius

2. Din anaKzamcutä cadrul 'edinw de avizare a
- amenajamenul silvic al fondului ptopriüe privatä apartinand

päd1Eilor yi Somsul Cald, Unitatea de ProductieVIL SOLIS, jude911 Cluj, s-a elaborat de
S.C. V&ful InaltSRL Oradca, sefproiect ing. Ghejeu loan, expett ing. Predoiu Ghwrghe.

- anmajamÜiI silvic al fondului propHetate privatä apartinånd Compoßoramlui
pädl.nilor 'i pä;unilor Some;ul Cald, Unitatea de Pmducgie VIII Some}, juden Cluj, a fost avizat cu
procesul 'tubal CIAPm. 10 din 08.11.2018, ruep#onat de de Garda Forastierä
Cluj.

de aplicare a amenajamntului silvic al fondului forestier, proprietate privau
apa#nand Compos50raü11ui pädurilor pä;unilor Someyul Cald, Unitntea de ProductieVlff Soms,

Cluj 3112.2027.

3. Cu exminirii amenajamentului, ComiAa a constatat nrmätoarele;
Dommemele privind Titlurile de pmprieute nr. 78 din 31.07.n7 nr. 79 din

31.07.n17.
tn amenajament de 373,0 ha, a mcut patte din O.S. Gilåu W.P.

S011E9ulCald U.P. Rå9ca) 'i are ca folosinte:pädufl 9i destinate finpäduririi sau
retmpäduüii — 3653 ha terennri afeaate silviæ — ha.

Stprafaiamndrath tn y-upa I fungionalä este de 365,3 ha.
Saucbra fondului forestier (date

compozitiæ 68FA 16GO 5CA 4P12M0 ISC ILA 3m; varsta medie: 96 aui; voltmul la ha:
281 m3; 0>74; clasa de productie medie: m,6; indiæle de Q9tere axrentä:
4,4 m3/an/ha; fond total: 10810 mg.

de s-a
S.U.P.A — regulat— obi;nuite .120,9
S.U.P. M — Pädu•i supuse regimului de conservare ..

Bagel? de amenaiare:
- regim: codru;crangpntru gal&ete;

......244,4 ha,

- tel: cotespunüt.om•e tipului natural fundamental de pädure pentru arboretele
exploatabile 'i compozi#a tel Ia exproatabilitate pentiti celelalte aboree;
tratamålte: täieri progresive;

- exploatabilitatea:de pmtectie pentru in grupa I fun#nalä;
- ciclu: S.U,P. A- 120 ani.

de produse principale: 448 m3/m;
- Volum de din produse secundate: 77 m3/an,din care rä-rimri 77 m3/an•,
- Volum maxim posibil de extras prin de conservare: 291 m3/an-

CONFORMCU
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UUU.3

preyäzute deceniul
asigurarea regendrii namrale.•3,6 ha;

- tng•ijitea culturi.lortinere: 0,6 ha;
- degajäri: - ;
- cur$iri•.OS ha, 2m3;
rärituri: 28,9 hat768 m3;

- tä.ieri de 34,4 ha, 4481 m3, din care:
— täieri 34,4 ha, 4481 m3.

- täia•i de igienä: ha, 1660m3;
-lucräri dewnservare: 953 ha, 2905mg;

4. Conduii ruultate:
Se propune avizarea favorabilä a amnajamentului silvic al forwtia, proprietate

privaü apartin&ld Composaoratului pädurilor $i p$unilor Some;ul Cald, Unitatea de ProductieVIII
Some}, jude$ul Cluj. Beneficiarul are obligatia de a pntrge procedtra legali de avizEe de Ilkdiu,
conform H.G. 1076/2004 privind stabilirea de realizare a evaluärii de mediu pmtlu planuri

propane.

S. Comisia:
AVIÆAZÅFAVORABIL

Amenajamenåil dlvic al fondului proprietate privati apnr#nAnd
pädurilor 'i pä'unilor Somwul Cald,

Unitatea deProd* Some', judetul

6. Difunru prezenÄi1ui aviz cätre toti interesalise va face pin g•ija secretariaului
CTAS dinminister.

Prgedinte CIAS,
Secretar de Stat

Cons COROAMÅ

co«voocu CS


